Senado Federal seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, entre o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID e o 

Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, no 

valor de até US$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 

principal, destinada a financiar parcialmente o 

“Programa Mobilidade Sustentável de Blumenau”. 

RELATORA: Senadora KÁTIA ABREU  

I – RELATÓRIO 

A Presidenta da República submete à apreciação do Senado Federal 

pleito do Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, que solicita 

autorização para contratar operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 

59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América), destinada a financiar, parcialmente, o “Programa Mobilidade 

Sustentável de Blumenau”. 

O empréstimo pretendido foi credenciado pelo Banco Central do 

Brasil e as suas condições financeiras inseridas no sistema de Registro de

[...]

variação da LIBOR, considerado aceitável por essa Secretaria, dado o custo 

atual médio de captação do Tesouro Nacional, em dólar, no mercado 

internacional. 

Vale destacar que os recursos a serem alocados no programa 

alcançam investimentos totais de US$ 118.000.000,00 (cento e dezoito milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América), no período de 2012 a 2016, sendo 

que além do empréstimo pretendido estão previstas contrapartidas de recursos 

do Estado no montante de US$ 59 milhões. 

II – ANÁLISE 

A análise da presente operação de credito externo fundamenta-se